
SERVIZIO: SETTORE LAVORI PUBBLICI

DIVISIONE: AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI

  del  12 DICEMBRE 2025

n. 415/ST

DETERMINAZIONE

C O P I A

Oggetto:Approvazione SAL finale e CRE lavori di MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO CAPRIATE E COPERTURA – SCUOLA  SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO GOBETTI. CUP:E97H21010580004 Lotto 2 Sicurtecto srl 
CIG:B40A177187.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data della sua adozione non 
ricorrendo gli estremi per l'apposizione del visto del Responsabile del servizio Finanziario, 
ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

F.to Ing. Paola Benevolo

IL DIRIGENTE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICIBorgomanero, lì 12/12/2025

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è 
conservato presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



 

 

IL DIRIGENTE  
 

Premesso che: 

• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 19 dicembre 2024 è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 21 gennaio 2025 è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione del bilancio 2025/2027; 

• con decreto sindacale numero 2 del 31 gennaio 2024 è stata attribuita al sottoscritto 
dirigente la direzione dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e le relative sostituzioni. 

 
Premesso altresì che: 

- con nota prot. 4220 del 25/01/2024 il Ministero dell’Istruzione e del Merito ha inoltrato 
il Decreto per l’approvazione delle graduatorie “DIREZIONE GENERALE PER I 
FONDI STRUTTURALI PER L'ISTRUZIONE, L'EDILIZIA SCOLASTICA DELLA 
SCUOLA DIGITALE DECRETO MINISTERIALE DI APPROVAZIONE DELLE 
GRADUATORIE DEFINITIVE 8X1000 - D.M. 7 NOVEMBRE 2023 N. 210”; 
 

- il Comune di Borgomanero è stato inserito nell’elenco dei beneficiari del contributo 
per i lavori di cui al CUP: E97H21010580004 per i lavori di “SISTEMA DI MESSA IN 
SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO CAPRIATE E COPERTURA - SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO GOBETTI” Importo totale di q.e. 120.472,59; 
 

- in data 18/12/2023 con Delibera di Consiglio Comunale n. 63 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026; 
 

- con determinazione dirigenziale n. 315 del 31/10/2025 sono stati aggiudicati i lavori 
in oggetto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs n. 36/2023 - Lotto 1 alla ditta 
Edilimpianti srl CIG:B40EFDC2FD - Lotto 2 Sicurtecto srl CIG:B40A177187;  
 

- con determinazione dirigenziale n. 296 ST del 13/10/2025 sono state aggiudicate le 
opere necessarie per l’accesso al sottotetto mediante fornitura e posa di scala con 
stabilizzatore e dispositivi di sicurezza alla Ditta Maba s.r.l.s. di Marcallo con Casone. 
CIG: B89D0D5B87. 

 
- L’impresa Edilimpianti Srl ha stipulato con la stazione appaltante un contratto 

mediante piattaforma MePa n. Rdo 4764624, per un importo complessivo di euro 
53.945,68 al netto del ribasso d’asta, l’aggiudicazione è stata trasmessa con 
comunicazione prot. 2024/0050043 in data 21/11/2024.  
 

- L’impresa Sicurtecto Srl ha stipulato con la stazione appaltante un contratto mediante 
piattaforma MePa n. Rdo 4769650, per un importo complessivo di euro 32.395,00 al 
netto del ribasso d’asta, l’aggiudicazione è stata trasmessa con comunicazione prot. 
2024/0050042 in data 21/11/2024; 
 

- L’impresa MABA ha siglato il contratto con nota prot. 0046946 del 05/11/2025. 
 

- In data 25/06/2025 sono iniziati i lavori; in data 06/08/2025 sono stati sospesi, per 
riprendere il 01/09/2025. Successivamente in data 02/09/2025 sono stati 
nuovamente sospesi e ripresi il 10/10/2025. I lavori sono terminati in data  
27/10/2025. 



 

 

Verificato che la prestazione risulta essere stata eseguita in modo regolare sia sotto il 

profilo qualitativo che quantitativo in quanto: 

1. sono stati applicati gli importi convenuti; 

2. risultano regolari i conteggi effettuati; 

3. risulta rispettata l’osservanza delle disposizioni fiscali in materia. 

Preso atto che il Direttore dei lavori ha consegnato con nota protocollo n. 2025/0050031 

del 27/11/2025: 

- sal finale, libretto delle misure, registro sal finale e CRE. 

Verificato che, per quanto riguarda: 
- la Ditta Edilimpianti srl, dalla contabilità finale si attesta l’esecuzione di lavori per un importo 
pari a €  49.041,53,  
- la Ditta Sicurtecto pari a € 29.450,00  
- la Ditta MABA € 2.295,00  
per un totale di € 80.786,53 oltre iva. 
 

Dato atto: 

- che la Ditta Sicurtecto ha presentato fattura n. 140/E del 24/11/2025 per un importo 

di  € 29.450,00 oltre iva per € 32.359,00; 

 

- che non essendo stati liquidati SAL intermedi il credito risulta essere il medesimo 

autorizzato; 

 

- che la ditta Sicurtecto ha inoltrato la polizza biennale per il pagamento della rata di 

saldo con nota prot. 50342 del 01/12/2025 per l’importo di € 30.628,00 - Garanzia 

fidejussoria n. PC9AFDW2 emessa il 05/12/2025 da Zurich; 

- di aver verificato la regolarità contributiva e che il documento attestante la stessa, 

depositato presso questo servizio, è identificati con: 

DURC Numero Protocollo INAIL_51117055 Data richiesta 10/10/2025 Scadenza 

validità 07/02/2026  ditta Sicurtecto S.r.l.; 

- che gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 136/2010 sono quelli 

risultanti dalla dichiarazione agli atti contenente le generalità delle persone delegate 

ad operare su tale conto. 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Dato inoltre atto: 

- della necessità di approvare lo stato finale dei lavori; 

- che il codice CUP CUP:E97H21010580004;  

- che il codice CIG è: Lotto 2 Sicurtecto srl CIG:B40A177187 

D E T E R M I N A 



 

 

Di approvare: 

- la contabilità dei lavori relativa allo stato finale dei lavori di “SISTEMA DI MESSA IN 

SICUREZZA E CONSOLIDAMENTO CAPRIATE E COPERTURA - SCUOLA 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO GOBETTI” trasmessa dal direttore dei lavori Ing Carla 

Cerutti, dalla quale risulta un ammontare complessivo delle opere pari a: 

€ 49.041,53 per Edilimpianti srl,  
€ 29.450,00 per Sicurtecto 
€ 2.295,00 per Maba 
per un totale di € 80.786,53 oltre iva. 

- il certificato di regolare esecuzione datato ottobre 2025 dal quale emerge un credito a 

favore della ditta Sicurtecto S.r.l. pari ad € 29.450,00 oltre iva 10% per complessivi € 

32.395,00; 

- Di svincolare la polizza emessa dall’appaltatore Sicurtecto srl per la stipula del contratto:  

Polizza fideiussoria definitiva n° 753.673.691 emessa da Allianz - Data di emissione 

25/11/2024 Importo € 1.472,50.  

Responsabile Unico del Progetto, geom. Alessia Pagani, Istruttore Tecnico dell’Area Tecnica 

Lavori Pubblici ed Edilizia Scolastica 

 

 


